SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 5 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2015, realizada no dia 17 de abril de

2015, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Siminski, Alexandre ten 5
Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa Vasconcelos Flores, Antonio Lunardi 6

Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cristiano Gomes, Crysttian Arantes 7
Paixão, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Elis Borcioni, Erik Amazonas Almeida, 8

Greicy Michelle Marafica Conterato, Ivan Sestari, João Batista Tolentino Jùnior, Joni 9
Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Kelen Cristina Basso, Leosane 10
Cristina Bosco, Luciano Picolotto, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan Vivian, Mônica 11

Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar Poeta Fermino 12
Júnior, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sônia 13

Corina Hess, Sonia Purin da Cruz, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, 14
Cleusa Mazuco, Delson Antônio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima 15

Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 16
Tienko Vitor da Rocha. Discente Gustavo Martini Mafra, Paulo Bai Filho, Zaida Gasparini. A 17

ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o professor 18
Alexandre Siminski cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 19

apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação do 20
Planejamento Anual – PROPLAN; II –Informes. I - Pauta: 1.Apreciação do Planejamento 21
Anual – PROPLAN: O planejamento foi apresentado e apreciado em blocos. Ensino: 22
Diagnóstico e acompanhamento do desenvolvimento qualitativo do ensino dos cursos de 23
graduação do campus de Curitibanos, responsável Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes 24

Wendt; Fórum dos NDEs – responsável professora Glória Regina Botelho; Conheça seu curso 25
– responsável professora Glória Regina Botelho; Regência de fases iniciais – responsável 26
Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt; PIAPE Incentivado e monitorado - professora 27

Glória Regina Botelho; Estruturação das propostas dos cursos de licenciatura em ciências 28
biológicas e química no Campus de Curitibanos – professor Joni Stolberg; Programa de 29
monitoramento de egressos da Universidade Federal de Santa Catarina, Campus Curitibanos e 30
integração dos mesmos em atividades de ensino dos Cursos – professora responsável Kelen 31

Cristina Basso; Atendimento educacional personalizado– professora responsável Kelen 32
Cristina Basso. Projetos aprovados por unanimidade. Pesquisa: Diagnóstico e criação de 33
critérios para as atividades de pesquisa desenvolvidas no Campus Curitibanos – professor Ivan 34

Sestari; Estudos para viabilização de implantação de uma instituição que promova a incubação 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

de novos empreendimentos que atendam às necessidades da Região de Curitibanos – 36
Alexandre ten Caten. Projetos aprovados por unanimidade. Extensão: Estabelecimento piloto 37
da política de avaliação e acompanhamento das atividades de extensão do Campus de 38
Curitibanos – professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos; Inserir a extensão como 39

dimensão transversal nas disciplinas dos currículos dos cursos de Curitibanos - professora 40
Mônica Aparecida Aguiar dos Santos; Desenvolvimento de estruturas físicas destinadas à 41
extensão, cutlura e arte - professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos; Descrição do 42

veículo adaptado a ser adquirido e levantamento de equipamentos/materiais necessários para 43
sua composição com vistas a promover a itinerancia da extensão - professora Mônica 44
Aparecida Aguiar dos Santos; Estudo de viabilidade de implantação de uma incubadora para 45
projetos sociais – professora Karine Louise dos Santos. Projetos aprovados por unanimidade. 46

Arte, Cultura e Esporte: Serviços de Apoio a Eventos – Diretor Administrativo Paulo 47

Roberto Kammer; Encaminhar uma proposta para a criação de uma Associação Atlética no 48
Campus de Curitibanos – professor Erik Amazonas de Almeida. Projetos aprovados por 49
unanimidade; Gestão: Diagnóstico do Núcleo de Assistência Estudantil – Assistente Social 50

Patricia Freitas Schemes Assumpção; Mapeamento de processos de trabalho – Direção Geral; 51
Definição da necessidade e identificação de áreas e/ou imóveis viáveis para o campus – 52

Direção Geral; Manutenção de equipamentos de laboratório – Direção Administrativa; 53
Mapeamento de serviços especializados para a operação de laboratórios multiusuários – 54
professor Ivan Sestari; Planos de ocupação das áreas – Direção Geral; "Campus de 55

Curitibanos de portas abertas" – Direção Geral; Reestruturação das páginas eletrônicas – 56

Técnico em Assuntos Educacionais – Kauê Tortato Alves; Elaborar o Planejamento 57
Estratégico Participativo – Direção Geral; Duplicação do Galpão de Apoio à Produção Vegetal 58
para atividades de Ensino e Administrativas – Direção Geral; Contratação de serviços 59

terceirizados de auxiliares rurais – Direção Administrativa; Elaboração de um manual do 60
servidor – Direção Administrativas; Manutenção de implementos e máquinas agrícolas – 61
Direção Administrativa; Produção de Materiais de divulgação – Direção Acadêmica. Projetos 62

aprovados por maioria, sendo um voto contrário do STAE Kauê Tortato Alves. O 63
Administrador Gustavo Cristiano Sampaio ressaltou que o sistema cadastrava apenas um 64

gestor para cada projeto, mas que serão vários envolvidos em sua execução. Também serão 65
publicados na página do campus todos os projetos. II – Informes: O STAE Kauê Tortato Alves 66
informou que a consulta sobre a institucionalização não foi ao ar por não ter um texto 67

finalizado; Solicitou também a divulgação aos estudantes sobre o apoio pedagógico e o 68
atendimento da psicóloga. Em seguida o professor Alexandre Siminski agradeceu a presença 69
de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária 70

Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a 71

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 72
24 de abril de 2015. 73
 74

Adriana Terumi Itako,  75

Adriano Tony Ramos,  76

Alexandre ten Caten,  77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  78

Andressa Vasconcelos Flores,  79

Antonio Lunardi Neto,  80

Carine Lisete Glienke,  81

Carla Eloize Carducci,  82

Cristiano Gomes,  83

Crysttian Arantes Paixão,  84

Dilma Budziak,  85

Eduardo Leonel Bottega,  86

Elis Borcioni,  87

Erik Amazonas Almeida,  88

Greicy Michelle Marafica Conterato,  89

Ivan Sestari,  90

João Batista Tolentino Jùnior,  91

Joni Stolberg,  92

Julia Carina Niemeyer,  93

Karine Louise dos Santos,  94

Kelen Cristina Basso,  95

Leosane Cristina Bosco,  96

Luciano Picolotto,  97

Luiz Ernani Henkes,  98

Magnos Alan Vivian,  99

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  100

Patrícia Maria Oliveira Castro,  101

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  102

Rosane Maria Guimarães da Silva,  103

Sandra Arenhart,  104

Samuel Luiz Fioreze,  105

Sônia Corina Hess,  106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Sonia Purin da Cruz,  107

Zilma Isabel Peixer, 108

André Lúcio Fontana Goetten,  109

Cleusa Mazuco,  110

Delson Antônio da Silva Júnior,  111

Gabriel Felip Gomes Olivo,  112

Gustavo Cristiano Sampaio,  113

Kaue Tortato Alves,  114

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  115

Tienko Vitor da Rocha. 116

Gustavo Martini Mafra,  117

Paulo Bai Filho,  118

Zaida Gasparini, 119

Presidência: Alexandre Siminski 120

Secretária: Gisele Lima Luiz 121